ЗАМИШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2015г.

с. Замишево
                            № 29
Об утверждении целевой программы  «Профилактика терроризма и экстремизма в Замишевском сельском поселении на 2015 год»

В целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Замишевского сельского поселения

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Замишевском сельском поселении на 2015 год»  (копия программы прилагается)

.

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Замишевского сельского поселения                                     В.Л.Войтенок

Исп. Красовская Т.Н.

Тел.99-4-62

                                                                                   Приложение

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                         Замишевского сельского поселения

                                                                          № 29 от 24.03.2015г.

                                  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма  и экстремизма в Замишевском сельском поселении на 2015г»

                                       П А С П О Р Т

Целевой программы  «Профилактика терроризма и экстремизма в Замишевском

                                сельском поселении на 2015 год»

	Наименование программы
	Целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Замишевском сельском поселении на 2015 год

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 25 07.2002г. № 35-ФЗ «О противодействии  экстремистской деятельности» Федеральный закон от 06.03.2006г.№ 35-ФЗ «О противодействии терроризма» Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик –координатор Программы
	Администрация Замишевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Замишевского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	-совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности; -своевременное  предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности; - повышение уровня  межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;  - проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению,направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	Сроки реализации Программы
	2015год

	Ответственные исполнители Программы
	Администрация Замишевского сельского поселения

	Источник финансирования Программы
	Средства бюджета поселения (по мере необходимости)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-придание работе по противодействию терроризма и экстремизму  системного характера: -углубление межведомтсвенного сотрудничества, повышение ответственности руководителей за реализацию антитеррористических и антиэкстремистских мероприятий: - повышение организованности и бдительности населения в области противодействия террористической угрозе; --создание условий для устранения предпосылок распространения террористической экстремистской идеологии на территории сельского поселения

 1..Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными

                методами.

 Терроризм – явление социальное и борьба с ним возможна лишь при  комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Предупреждение  террористических и экстремистских  проявлений должно заключаться  в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и минимизации воздействия тех факторов .которые либо их порождают, либо им благоприятствуют.

Выполнение задач настоящей Программы обеспечит  повышение уровня антитеррористической защищенности обьектов  жизнеобеспечения,  а также обьектов с массовым пребыванием людей.

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика
Экстремизма и терроризма в молодежной среде.

Проведение разьяснительной  работы мероприятий  по повышению толерантности молодых людей воспитание у них активной жизненной позиции- одна из задач программы.

Противостоять терроризму  и экстремизму можно лишь на основе взаимодействия органов местного самоуправления, организаций (независимо от форм собственности),  а также общественных  обьединений и граждан с привлечением специалистов в различных отраслях знаний, средств массовых информаций.

                      2. Задачи Программы.

Основными задачами Программы являются:

- реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории сельского поселения путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- усиление мер по защите населения от террористической угрозы;

- распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям.

                    3. Сроки реализации Программы.

Реализация Программы проводится в течении 2015 года.

                       4. Перечень основных мероприятий Программы.

-своевременное предупреждение и пресечение террористической и экстремистской деятельности,  а  также выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению  терроризма и экстремизма;

- проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан бдительности по отношению к террористическим проявлениям, а также толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе;

-создание условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога формирование духовно-нравственной личности, свободной от националистических предрассудков.

                          5. Ресурсное обеспечение Программы.

Программа не требует финансового обеспечения. Обьем финансовых средств подлежит ежегодному  уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения.

                          6.Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация Программы  в силу ее  специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность обществ, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма. Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.

                                                      ПЛАН

Мероприятий по реализации целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Замишевском сельском поселении на 2015год»

	№пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители,  участники реализации мероприятий Программы
	Ожидаемые результаты реализации Программы

	1.ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

	1.1
	Организация и проведение круглых столов,семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов, по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской  направленности
	 2015г.
	 Администрация поселения, руководители организаций и учреждений
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма

	1.2
	Участие в деятельности антитеррористической комиссии при администрации Новозыбковского района
	2015г.
	Глава поселения

	1.3
	Выявление и пресечение изготовления, распространения литературы,аудио-и видеоматеиалов экстремистского толка,пропагандирующих разжигание национальной расовой и религиозной вражды
	2015г.
	Администрация поселения совместно с участковым уполномоченным полиции
	Профилактика проявления ксенофобии национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации

	1.4
	Организация работы учреждений культуры по утверждению в сознании молодых людей идеи  личной и коллективной

обязанности уважать права человека  и разнообразие в нашем обществе(как проявление культурных, этнических. религиозных, политических  и иных различий между людьми)
	2015г.
	Администрация поселения, Замишевский ДК, Манюковский ДК
	Профолактика  проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации

	1.5
	Обеспечение антитеррористической  защищенности обьектов   жилищно-коммунального хозяйства
	2015г.
	Администрация поселения ,ООО «Комфорт»
	Снижение риска совершения террористических актов

	2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА

	2.1
	Изготовление плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений и предприятий расположенных на территории Замишевского сельского поселения по антитеррористическо тематике
	2015г.
	Администрация поселения, библиотека  ДК Замишево, ДК         с. Манюки
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях

	2.2
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах
	2015 г.
	Администрация поселения
	Формирование представлений о безопасности поведении в экстремальных ситуациях

	2.3
	Разработка обслуживающими организациями ЖКХ памяток жильцам многоквартирных домов по действию и предотвращению  террористических актов
	2015 г.
	ООО «Комфорт»
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях

	2.4
	Организация проверок многоквартирных домов на предмет содержания подвальных и чердачных помещений
	2015г.
	Администрация поселения, участковый уполномоченный полиции,ООО «Комфорт»
	Снижение  риска совершения террористических актов